alicui infra sanctissimum patrem nostrum papam et nos, sicut ipsi scitis, facere licet et tenere, et nostrum eundem sanctissimum patrem papam decrevit cum multis scandalosis verbis et scriptis diffamare honorem suum, dignitatem et personam tangendo. Propter quod sanctissimus pater noster papa nos ut Romanum imperatorem et supremum tutorem ac defensorem ecclesie per suos oratores monuit, eundem archiepiscopum de Crayn propterea carceraliter detineri, quod nos ob suę sanctitatis voluntatem et etiam, quia hoc illicitum negotium nobis intollerabile fuit, fecimus et illis de Basilea seriose commisimus, eundem Craeyan. apud eos in Basilea carceraliter custodiri cum hac conditione, quod eum nemini ultra traderent, sed illum tam diu tenerent, quousque sanctissimus pater noster papa et nos propter hoc simul concordaremus, et ob distantia negocia nostra eum in carcere caute conservarent, quod isti Basilienses ut nostri et sacri imperii fideles obedientes subditi fecerunt et nostri sanctissimi patris pape et nostri oratores, precipue honorifici et digni viri noster devotus episcopus de Sitten ^a, Antonius Gratia Dei, Antonius prepositus de Aqua mortua et frater Emericus minorum ordinis pro completa sufficientia et graciaram acceptione acceptarunt. Sed nunc nobis proponitur, quomodo Angelus episcopus de Suessa, qui se nostri sanctissimi patris pape oratorem nominat, in his negociis, quae fideli intentione nostro sanctissimo patri pape ordinata sunt, ^b et eundem Creyanensem ab ipsis Basiliensibus expostulat ex nostra et sacri imperii civitate, iurisdictione et Germanię natione in Italię terras ducendum, quod isti Basilienses super ante dicta determinatione hac et, quia in consimilibus sine nostra iussione et permissione talia facere non licet, impedierunt. Propter quod eosdem iste episcopus de Suessa cum excommunicatione aliisque gravaminibus

a darüber: *latere* (?).

b Ergänze: *se ingerit* o. ä.

strinxit et eorum vitam et bona comunititer concessit et comunem populum propter hoc commonuit, ut in confinibus, ubi Basilienses negociantur, interdictum servant et ab omni communione fidelium sequestrentur, quod ipsis ut fidelibus gravissimum est. Et cum hec negocia per nos et domini sanctissimi patris nostri pape oratores non alio modo quam archiepiscopum de Crayn incarcerari decretum sit tamdiu, quousque super hac re conciliaremur et nostra distantia negocia tractaremus, et nulli in hac re data sit potestas, etiam sicut soli consideretis non licere, quod isti, qui in nostris ac sacri imperii civitatibus et jurisdictionibus capiuntur, in aliena iudicia et extraneas nationes ducere et ibidem corrigere, et si nos hoc permetteremus, nobis, sacro imperio et Germanicę nationi in notabilem diminutionem, scandalum, destructionem confusionemque imputaretur, idcirco non possumus huiusmodi factum episcopi de Suessa ullo modo pati, et scribimus ei super his, ut hoc illicitum factum dimittat¹, et mandamus vobis omnibus et singulis auctoritate Romani imperatoris et sub amissione gratię nostrę et sacri imperii et incursione pęne centum marcharum puri auri, quas quilibet totiens quotiens temere confecerit et in nostra imperiali camera inremissibiliter teneatur solvere seriose volumus, et volumus quod vos nullum firmitatem et fidem in factis episcopi de Suessa habeatis nec sibi in predictis adhereatis, etiam predictos de Basilea propter hoc sicut fideles christianos obedientes subiectos Romanę sedi et sacro imperio minime vitetis, sed omnem societatem cum ipsis ut aliis probis christianis teneatis et predicti episcopi de Suessa illicitum negocium amplius non tolleretis, sed si hec facere noluerit et predictos Basilienses pro eorum fidelitate et obedientia gravare presumpserit, extunc istum episcopum de Suessa propter hoc detinere, ut ipse ab hoc illicito negocio desistat. Et sic volumus hoc negocium apud sanctissimum

patrem nostrum papam defendere, ut ipsi Basilienses et vos ab hoc negotio sitis liberi, sed si sanctissimus pater noster papa predictum archiepiscopum de Craym propter talia negocia postulaverit, sibi licite et congruenter super hoc liceret obtemperare, et aliter non faciatis, sicut nobis, sacro imperio, Germanicę nationi et nobis ipsis facere tenemini, sicut vultis evitare nostram et sacri imperii indignationem et supradictę pene incursionem. In his facietis nostram seriosam iussionem. Dat. apud Wiennam vigesima die mensis Martii anno a nativitate Christi Mccccclxxxiii^o, anno regni nostri xliij^o, anno autem sacri imperii nostri xxxij^o, anno autem regni Hungarię xxv^o. Ad mandatum domini imperatoris in concilio.

translata ^c ex lingua
almanica ^{c 2}.

Collationata et auscultata est presens copia cum originali littera pergame-nea a tergo sigillata de verbo ad verbum per me Johannem Struss publicum sacra imperiali auctoritate notarium et venerabilis curię Basiliensis notarium collateralem juratum, et concordat cum eadem. Attestor ego notarius manu mea propria et subscriptione solita.

N. Johannes Struss notarius³

1 Vgl. Beil. 29 vom gleichen Tag.

2 Diese von anderer Hand hinzugefügte Feststellung ist nach Aussage der notariellen Bestätigung nicht in dem Sinne zu verstehen, daß hier eine Übersetzung nach einer deutschen Vorlage angefertigt wurde. Eine solche, von unserem lateinischen Wortlaut in mehrfacher Hinsicht abweichend (Inc.: *Non dubitamus quin sitis informati ...*), liegt in Form eines korrigierten Konzepts mit dem Datum des 21. März vor; StA Basel, Politisches H 1 II Nr. 62.

c-c Am Rand rechts von anderer Hand.

- 3 Darunter ein Zeichen, das jedoch nicht mit dem bei SCHULER, Südwestdeutsche Notarszeichen zu Nr. 663 abgebildeten übereinstimmt, so daß es sich bei diesem Stück, worauf auch sprachliche Mißverständnisse hindeuten, wohl um eine Abschrift von der notariellen Bestätigung handeln dürfte. Zu Struß vgl. SCHULER, Notare S. 452 f.

Kaiser Friedrich III. an alle Fürsten, Amtsträger und Untertanen des heiligen Reichs.

(Deutsche Fassung des lateinischen Mandats vom 20. März 1483, (Beil. 30).

Verbietet unter Hinweis auf den Grundsatz, daß niemand aus dem Reich an auswärtige Gerichte überstellt werden dürfe, unter Androhung einer Strafe von 100 Mark reinen Goldes die Beachtung der kanonischen Strafmaßnahmen, durch die der päpstliche Orator Angelo Bischof von Sessa die Basler zur Auslieferung des auf kaiserlichen Befehl von diesen inhaftierten Erzbischofs der Krajina zu zwingen versuche.